
1 
 

                          
           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 
                ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΠΕΡΙΦ/ΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ  
       ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
    Δ/ΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΣΕΡΡΩΝ 
     ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση       :   Κερασούντος 2 
                               Τ.Κ. 62123, Σέρρες 
Πληροφορίες  :    Κων/νος Τενεκετζής  
Τηλέφωνο        :   2321047530 
FAX                    :   2321047531 
E-MAIL              :   mail@dide.ser.sch.gr 

ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 27-4-2017 

Ως προς την εγγραφή στο 3ο Γ.ΕΛ. των αποφοίτων 
του 4ου και 23ου Δημοτικού Σχολείου Σερρών.  

 
 
 
 
   Σέρρες, 7 Απριλίου 2017 
   Αριθ. Πρωτ. Φ.2.1/3520 
 
         
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

 

 
 
 
ΘΕΜΑ: Χωροταξική κατανομή  μαθητών Δημοτικών Σχολείων στα Γυμνάσια της Διεύθυν-

σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Περιφερειακής Ενότητας Σερρών  
 
Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Σερρών 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α’/30-09-1985) «Δομή και λειτουργία της 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις». 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 94 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Πρόγραμμα Καλλικρά-
της». 

3. Τις διατάξεις των  άρθρων 7, 8, 11 και 12 του Π.Δ. 104/1979 (Φ.Ε.Κ. 23/τ.Α΄/07-2-1979) 
«Περί σχολικού και διδακτικού έτους, υπηρεσιακών βιβλίων, εγγραφών, μετεγγραφών, 
φοιτήσεως, διαγωγής και τιμητικών διακρίσεων των μαθητών των σχολείων Μέσης Γε-
νικής Εκπαίδευσης». 

4. Τις αρμοδιότητες των Διευθυντών Εκπαίδευσης,  βάσει της με αριθμό Φ.353.1./324/ 
105657/Δ1/8-10-2002 (Φ.Ε.Κ. 1340/τ.Β΄/16-10-2002) Υ.Α. 

5. Τη με αριθμό ΣΤ5/56/17-11-2000 Εγκύκλιο του ΥΠ.Ε.Π.Θ., με θέμα: «Μεταβίβαση δι-
καιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού” στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων 
και Γραφείων  Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας  Εκπαίδευσης των νομών και νομαρ-
χιών». 

6. Τη με αριθμό Δ4/701/1-9-86 (ΦΕΚ 660/τ.Β΄/2-10-86) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Κα-
θορισμός των περιοχών αρμοδιότητας των Διευθύνσεων και Γραφείων Δ.Ε.». 

7. Τη με αριθμό Γ2/1004/17-06-1982 εγκύκλιο του ΥΠΕΠΘ, με θέμα «Εγγραφή αποφοίτων 
Γυμνασίου στα Λύκεια». 

8. Τη με αριθ. Φ.19/1103/04-03-22 προηγούμενη απόφασή μας και τις τροποποιήσεις της: 
Φ.19/2847/03-05-07, Φ.19/4769/09-07-08, Φ.19/3578/07-06-10, Φ.19.1/9996/22-06-
11, Φ.19.1/5537/01-09-2011, Φ.19.1/7209/27-05-2014 και  Φ.19.1/4865/21-05-2015. 

9. Τον αριθμό αποφοίτων των Δημοτικών Σχολείων αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Σερρών. 

10. Τις στεγαστικές δυνατότητες και τη γεωγραφική θέση των διδακτηρίων της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Σερρών καθώς και την ανάγκη για σύμμετρη κατανομή 
του μαθητικού πληθυσμού σε αυτά. 



2 
 

11. Τη χιλιομετρική απόσταση των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων της Περιφερειακής 
Ενότητας Σερρών από τις σχολικές μονάδες. 

12. Τις εισηγήσεις των Διευθυντών των Σχολικών Μονάδων της Δ.Δ.Ε. Σερρών. 
 

Αποφασίζουμε 
 

Ορίζουμε τις εγγραφές μαθητών των Δημοτικών Σχολείων αρμοδιότητας της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Σερρών στην πρώτη (Α') τάξη των Γυμνασίων αρμοδιότητας 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Σερρών, ως εξής: 

1ο Γυμνάσιο Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από τα: 4ο, 9ο, 20ο, 21ο, 23ο και 25ο Δημο-
τικά Σχολεία Σερρών.  
Οι απόφοιτοι του 1ου Γυμνασίου που προήλθαν από το 4ο και το 23ο Δημοτικό Σχολείο 
Σερρών θα εγγράφονται στο 3ο ΓΕ.Λ. Σερρών. 
Από την έναρξη του σχολικού έτους 2020-2021 και εξής οι απόφοιτοι του 1ου Γυμνασίου 
που προήλθαν από: 
α) το 21ο Δημοτικό Σχολείο θα εγγράφονται στο 5ο ΓΕ.Λ. Σερρών. 
β) το 25ο Δημοτικό Σχολείο θα εγγράφονται στο 4ο ΓΕ.Λ. Σερρών. 

2ο Γυμνάσιο Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από τα 12ο, 13ο και 18ο Δημοτικά Σχολεία 
Σερρών. 

3ο Γυμνάσιο Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από: 
α) τα 3ο, 5ο, και 19ο Δημοτικά Σχολεία Σερρών 
β) το Δημοτικό Σχολείο Κάτω Ορεινής.  
Οι απόφοιτοι του 3ου Γυμνασίου που προήλθαν από: 
α) το 3ο και 5ο Δημοτικά Σχολεία και το Δημοτικό Σχολείο Κάτω Ορεινής θα εγγράφονται 
στο 1ο ΓΕ.Λ. Σερρών. 
β) το 19ο Δημοτικό Σχολείο θα εγγράφονται στο 3ο ΓΕ.Λ. Σερρών. 

4ο Γυμνάσιο Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από τα 1ο, 7ο και 8ο Δημοτικά Σχολεία Σερ-
ρών.  

5ο Γυμνάσιο Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από τα 10ο, 11ο, 15ο και 24ο Δημοτικά Σχο-
λεία Σερρών.  

6ο Γυμνάσιο Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από: 
α) τα 6ο, 14ο και 17ο Δημοτικά Σχολεία Σερρών.  
β) το 2ο Δημοτικό Σχολείο Σερρών. Υπάρχει η δυνατότητα εγγραφής αποφοίτων του 2ου 
Δημοτικού Σχολείου Σερρών σε οποιοδήποτε από τα Γυμνάσια της πόλης των Σερρών 
μετά από αίτηση γονέα και σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή του 6ου Γυμνασίου, αφού 
προηγουμένως ενημερωθεί ο Διευθυντής Δ.Δ.Ε. Σερρών. 
Οι απόφοιτοι του 6ου Γυμνασίου που προέρχονται από το 14ο Δημοτικό Σχολείο θα εγ-
γράφονται στο 1ο ΓΕ.Λ. Σερρών. 
 

 



3 
 

Σημείωση: (Απόφοιτοι Πειραματικού Δημοτικού Σχολείου Σερρών) 
Οι μαθητές που αποφοίτησαν από το Πειραματικό Δημοτικό Σχολείο Σερρών εγγράφο-
νται στην πρώτη (Α’) τάξη του Γυμνασίου με κριτήριο το Δημοτικό Σχολείο στο οποίο θα 
φοιτούσαν βάσει της διεύθυνσης κατοικίας τους. 

Γυμνάσιο Αγίου Πνεύματος Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από τα Δημοτικά Σχολεία Πεντάπολης και  
Χρυσού. 

Γυμνάσιο Αλιστράτης Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από το Δημοτικό Σχολείο Αλιστράτης. 

Γυμνάσιο Αχλαδοχωρίου Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από το Δημοτικό Σχολείο Αχλαδοχωρίου. 

Γυμνάσιο Βυρώνειας Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από το Δημοτικό Σχολείο Βυρώνειας. 

Γυμνάσιο Δημητριτσίου Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από το Δημοτικό Σχολείο Δημητριτσίου. 

Γυμνάσιο Δραβήσκου Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από το Δημοτικό Σχολείο Δραβήσκου. 

Γυμνάσιο Ηράκλειας Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από: 
α) το 1ο και 2ο Δημοτικά Σχολεία Ηράκλειας. 
β) το Δημοτικό Σχολείο Βαλτερού και διαμένουν στην Τοπική Κοινότητα Βαλτερού. 
γ) το Δημοτικό Σχολείο Χειμάρρου και διαμένουν στην Τοπική Κοινότητα Λιθοτόπου. 
δ) το Δημοτικό Σχολείο Δασοχωρίου και δεν διαμένουν στην Τοπική Κοινότητα Καρπε-
ρής. 

Γυμνάσιο Κοίμησης Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από τα Δημοτικά Σχολεία Κοίμησης και Πο-
ντισμένου. 

Γυμνάσιο Κάτω Ποροΐων Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από τα Δημοτικά Σχολεία Άνω Ποροΐων, Κα-
στανούσας και Ροδόπολης. 

Γυμνάσιο Λευκώνα Σερρών: 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από τα Δημοτικά Σχολεία Λευκώνα και Άνω 
Μητρουσίου. 

Γυμνάσιο Λιβαδιάς Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από το Δημοτικό Σχολείο Κερκίνης. 

Γυμνάσιο Μαυροθάλασσας Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από: 
α) τα Δημοτικά Σχολεία Μαυροθάλασσας και Νέων Κερδυλίων. 
β) Μετά από σύμφωνη γνώμη των Διευθυντών του Γυμνασίου Νιγρίτας και του Γυμνα-
σίου Μαυροθάλασσας υπάρχει η δυνατότητα εγγραφής στο Γυμνάσιο Μαυροθάλασσας 
και αποφοίτων του Δημοτικού Σχολείου Σιτοχωρίου οι οποίοι διαμένουν στις Τ. Κοινότη-
τες Αχινού, Πατρικίου και Σιτοχωρίου. 



4 
 

Γυμνάσιο Νέας Ζίχνης Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από τα Δημοτικά Σχολεία Γαζώρου και Νέας 
Ζίχνης. 

Γυμνάσιο Νέου Σκοπού Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από τα Δημοτικά Σχολεία Βαλτοτοπίου, Νέου 
Σκοπού, Νεοχωρίου και Ψυχικού. 

Γυμνάσιο Νέου Πετριτσίου Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από το Δημοτικό Σχολείο Νέου Πετριτσίου. 

Γυμνάσιο Νέου Σουλίου Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από το Δημοτικό Σχολείο Νέου Σουλίου. 

Γυμνάσιο Νιγρίτας Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από 
α) το 1ο, 2ο και 3ο Δημοτικά Σχολεία Νιγρίτας. 
β) το Δημοτικό Σχολείο Τερπνής. 
γ) το Δημοτικό Σχολείο Σιτοχωρίου. Μετά από σύμφωνη γνώμη των Διευθυντών του Γυ-
μνασίου Νιγρίτας και του Γυμνασίου Μαυροθάλασσας υπάρχει η δυνατότητα εγγραφής 
αποφοίτων του Δημοτικού Σχολείου Σιτοχωρίου, οι οποίοι διαμένουν στις Τ. Κοινότητες 
Αχινού, Πατρικίου και Σιτοχωρίου και στο Γυμνάσιο Μαυροθάλασσας. 

Γυμνάσιο Παλαιοκώμης Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από το Δημοτικό Σχολείο Παλαιοκώμης. 

Γυμνάσιο Πρώτης Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από τα Δημοτικά Σχολεία Νέας Μπάφρας, 
Πρώτης και Ροδολίβους. 

Γυμνάσιο Σιδηροκάστρου Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από: 
α) το 1ο, 2ο και 3ο Δημοτικά Σχολεία Σιδηροκάστρου. 
β) τα Δημοτικά Σχολεία Αγκίστρου, Βαμβακοφύτου και Χαροπού. 

Γυμνάσιο Σκοτούσσας Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από: 
α) τα Δημοτικά Σχολεία Καλών Δένδρων και Σκοτούσσας. 
β) το Δημοτικό Σχολείο Προβατά και διαμένουν στην Τοπική Κοινότητα Αναγέννησης. 
γ) το Δημοτικό Σχολείο Δασοχωρίου και διαμένουν στην Τοπική Κοινότητα Καρπερής. 
δ) το Δημοτικό Σχολείο Βαλτερού και διαμένουν στις Τ. Κοινότητες Αμμουδιάς και Γεφυ-
ρουδίου. 

Γυμνάσιο Σκουτάρεως Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από τα Δημοτικά Σχολεία Κάτω Καμήλας και  
Σκουτάρεως. 

Γυμνάσιο Στρυμονικού Σερρών 
Εγγράφονται οι μαθητές που αποφοίτησαν από: 
α) τα Δημοτικά Σχολεία Άνω Καμήλας και Στρυμονικού. 
β) το Δημοτικό Σχολείο Χειμάρρου και δεν διαμένουν στην Τοπική Κοινότητα Λιθοτόπου. 
γ) το Δημοτικό Σχολείο Προβατά και δεν διαμένουν στην Τοπική Κοινότητα Αναγέννησης. 
 



 

Οι Διευθυντές των Δημοτικών Σχολείων 
τήρια των μαθητών της ΣΤ΄ τάξης 
στο Γυμνάσιο, με βάση αυτά που ορίζονται στα προηγούμενα 
μαθητές ότι οι εγγραφές στα Γυμνάσια θα πρέπει να ολο

Επίσης οι Διευθυντές των σχολείων να μεριμνήσουν, ώστε κατά τη διενέργεια των 
εγγραφών να εξασφαλίζεται η εγγραφή των αδελφών στο ίδιο σχολείο, εφόσον οι ίδιοι το 
επιθυμούν. 

Τέλος, στην περίπτωση που γονείς ή ενήλικες μαθητέ
βαρό λόγο για εγγραφή σε διαφορετικό από το οριζόμενο στην παρούσα απόφαση σχολείο, 
θα πρέπει να υποβάλουν αίτηση, συνοδευόμενη από τα σχετικά δικαιολογητικά, στο σχ
λείο που οφείλουν να φοιτήσουν βάσει της παρούσας απόφασης, το αρ
Ιουνίου. Ο Διευθυντής του σχολείου θα εξετάζει το ζήτημα και θα αποφαίνεται για την ικ
νοποίηση ή όχι της αίτησης, αφού προηγουμένως ενημερώσει τον Διευθυντή Δ.Δ.Ε.

Η παρούσα απόφαση, εφόσον υπάρχει σοβαρός λόγος, δύναται να βελτιωθεί  
(1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη κάθε διδακτικού έτους ή σε έκτακτες περιστάσεις 
όποτε κριθεί αναγκαίο. 

 

 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ: 
Σχολικές Μονάδες Δ.Δ.Ε. Σερρών
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Διευθυντή Δ.Π.Ε. Σερρών
2. Ε.Λ.Μ.Ε. Σερρών 

 

5 

Οι Διευθυντές των Δημοτικών Σχολείων παρακαλούνται, να διαβιβάσουν τα Απολ
τήρια των μαθητών της ΣΤ΄ τάξης υπηρεσιακά, με ονομαστική κατάσταση και με απόδειξη 

με βάση αυτά που ορίζονται στα προηγούμενα και να ενημερώσουν τους 
μαθητές ότι οι εγγραφές στα Γυμνάσια θα πρέπει να ολοκληρωθούν μέχρι τις 30 Ιουνίου.

ι Διευθυντές των σχολείων να μεριμνήσουν, ώστε κατά τη διενέργεια των 
εγγραφών να εξασφαλίζεται η εγγραφή των αδελφών στο ίδιο σχολείο, εφόσον οι ίδιοι το 

Τέλος, στην περίπτωση που γονείς ή ενήλικες μαθητές προβάλουν εξαιρετικά σ
βαρό λόγο για εγγραφή σε διαφορετικό από το οριζόμενο στην παρούσα απόφαση σχολείο, 
θα πρέπει να υποβάλουν αίτηση, συνοδευόμενη από τα σχετικά δικαιολογητικά, στο σχ
λείο που οφείλουν να φοιτήσουν βάσει της παρούσας απόφασης, το αργότερο μέχρι τις 27 
Ιουνίου. Ο Διευθυντής του σχολείου θα εξετάζει το ζήτημα και θα αποφαίνεται για την ικ
νοποίηση ή όχι της αίτησης, αφού προηγουμένως ενημερώσει τον Διευθυντή Δ.Δ.Ε.

Η παρούσα απόφαση, εφόσον υπάρχει σοβαρός λόγος, δύναται να βελτιωθεί  
(1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη κάθε διδακτικού έτους ή σε έκτακτες περιστάσεις 

Σχολικές Μονάδες Δ.Δ.Ε. Σερρών 

Διευθυντή Δ.Π.Ε. Σερρών 

 Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Δ/ΝΣΗΣ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Σ. 

 

παρακαλούνται, να διαβιβάσουν τα Απολυ-
με ονομαστική κατάσταση και με απόδειξη 

ενημερώσουν τους 
κληρωθούν μέχρι τις 30 Ιουνίου. 

ι Διευθυντές των σχολείων να μεριμνήσουν, ώστε κατά τη διενέργεια των 
εγγραφών να εξασφαλίζεται η εγγραφή των αδελφών στο ίδιο σχολείο, εφόσον οι ίδιοι το 

ς προβάλουν εξαιρετικά σο-
βαρό λόγο για εγγραφή σε διαφορετικό από το οριζόμενο στην παρούσα απόφαση σχολείο, 
θα πρέπει να υποβάλουν αίτηση, συνοδευόμενη από τα σχετικά δικαιολογητικά, στο σχο-

γότερο μέχρι τις 27 
Ιουνίου. Ο Διευθυντής του σχολείου θα εξετάζει το ζήτημα και θα αποφαίνεται για την ικα-
νοποίηση ή όχι της αίτησης, αφού προηγουμένως ενημερώσει τον Διευθυντή Δ.Δ.Ε. 

Η παρούσα απόφαση, εφόσον υπάρχει σοβαρός λόγος, δύναται να βελτιωθεί  ένα 
(1) μήνα τουλάχιστον πριν από τη λήξη κάθε διδακτικού έτους ή σε έκτακτες περιστάσεις 

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
Δ/ΝΣΗΣ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΣΕΡΡΩΝ 

Σ. ΤΕΝΕΚΕΤΖΗΣ 


